Kantonsratswahlen 2009; Berechnung der Parteistarken

Grunddaten KR 09

Stimmberechtigte
Stimmende
Wahlbeteiligung
gliltige Wahizettel
total abgegebene Stimmen
leere Stimmen
FdP/JF

SP/JUSO
CVP/JCVP
SVP/JSVP
Grune/Junge Griine
EVP

Grunliberale

EDU

Alternative CH-Partei
Kontrolle

Parteistarken
FdP/JF

SP/JUSO
CVP/JCVP
SVP/JSVP
Griine/Junge Griine
EVP

Grinliberale

EDU

Alternative CH-Partei
Kontrolle:

Medien-Entw_Parteistarken_KR09.xIs

Kanton
170'006
62'617
36.8%
62'003
1'349'358
51'261
343'998
283'064
251'806
254'145
87'258
27'760
46'423
2'605
1'038
1'349'358

26.8%
20.7%
20.8%
19.4%
6.5%
1.8%
3.7%
0.2%
0.1%
100.0%

Solothurn-Lebern
40'236
13'719
34.1%
13'584

312'432
9'819
81'941
69'713
48'917
55'609
29'961
6'641
8'793

0

1'038
312'432

27.1%
23.0%
16.2%
18.4%
9.9%
2.2%
2.9%
0.0%
0.3%
100.0%

Bucheggberg-Wasseramt
37'023
13'589
36.7%
13'455

296'010
12'396
76'335
80'827
41'940
52'678
13'131

3'552
13'808
1'343

0
296'010

26.9%
28.5%
14.8%
18.6%
4.6%
1.3%
4.9%
0.5%
0.0%
100.0%

Thal-G3u
21'554
9'445
43.8%
9'349
121'537
3'430
32'081
10'333
43'600
23472
2'907

0

4452
1'262

0
121'537

27.2%
8.7%
36.9%
19.9%
2.5%
0.0%
3.8%
1.1%
0.0%
100.0%

Olten-Gosgen
47'942
18'064
37.7%
17'899

519'071
22'884
125'352
107'151
93'731
104'038
33'736
17'567
14'612
0

0
519'071

25.3%
21.6%
18.9%
21.0%
6.8%
3.5%
2.9%
0.0%
0.0%
100.0%

Dorneck-Thierstein
23'251
7'800
33.5%
7'716
100'308
2'732
28'289
15'040
23'618
18'348
7'523

0

4'758

0

0
100'308

29.0%
15.4%
24.2%
18.8%
7.7%
0.0%
4.9%
0.0%
0.0%
100.0%



Kantonsrat: Parteistirken in Prozenten im Uberblick seit 1981

*

Veréand. 09/05

1981 1985 1989 1993’ 1997" 2001 2005~ 2009°|  +/- %-Pkte
FdP/JF 43.8% 42.7% 36.8% 34.6% 35.3% 35.2% 29.0% 26.8% 2.2
SP/JUSO 23.0% 23.4% 22.2% 24.9% 25.1% 25.2% 24.9% 20.7% 4.2
CVP/JCVP 30.7% 29.1% 27.6% 25.8% 24.4% 22.1% 21.4% 20.8% -0.6
SVP/JSVP 0.0% 0.0% 0.0% 1.7% 6.4% 15.5% 17.6% 19.4% 1.8
Griine/Junge Griine 0.0% 3.2% 5.5% 5.3% 4.5% 0.9% 4.5% 6.5% 2.0
EVP 0.0% 0.0% 0.3% 0.2% 0.0% 0.0% 1.7% 1.8% 0.1
Grinliberale 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.7% 37
Unabhangig 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6% 0.0%
EDU 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.2
MWW 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0%
Alternative CH-Partei 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.1
Autopartei/FPS 0.0% 0.0% 5.0% 6.4% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Andere 2.5% 1.6% 2.6% 1.1% 0.3% 1.1% 0.0% 0.0%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Wahlbeteiligung 55.7% 59.5% 55.9% 51.5% 48.1% 50.4% 42.3% 36.8%

Legende

* Berechnung nach Solothurner Proporz
** Berechnung nach Nationalratsproporz




Parteistirken im Uberblick nach Wahlkreisorganisation 1997 / 2001 / 2005 / 2009

Wahlkreise

Parteien Kanton Solothurn-Lebern Bucheggberg-Wasseramt Thal-Gau

1997 2001 2005 2009 1997 2001 2005 2009 1997 2001 2005 2009 1997 2001 2005 2009
FdP/JL 35.3% 35.2% 29.0% 26.8% 36.9% 38.1% 28.6% 271% 37.7% 37.7% 30.0% 26.9% 37.2% 36.4% 31.5% 27.2%
SP/JUSO 25.1% 25.2% 24.9% 20.7% 28.5% 30.3% 28.2% 23.0% 30.5% 34.3% 31.9% 28.5% 13.9% 12.2% 13.0% 8.7%
CVP/JCVP 24.4% 22.1% 21.4% 20.8% 16.3% 17.0% 16.6% 16.2% 13.4% 12.9% 13.7% 14.8% 41.2% 36.9% 37.5% 36.9%
SVP/JSVP 6.4% 15.5% 17.6% 19.4% 4.7% 13.8% 17.8% 18.4% 8.8% 15.1% 17.1% 18.6% 4.6% 13.8% 16.1% 19.9%
Griine/Junge Griine 4.5% 0.9% 4.5% 6.5% 6.5% 0.0% 6.3% 9.9% 5.2% 0.0% 4.6% 4.6% 0.0% 0.0% 0.0% 2.5%
EVP 0.0% 0.0% 1.7% 1.8% 0.0% 0.0% 2.5% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 1.9% 0.0%
Griinliberale 0.0% 0.0% 0.0% 3.7% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 4.9% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8%
Unabhangig 0.0% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
EDU 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
MWW 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
FPS 4.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.1% 0.0% 0.0% 0.0% 2.8% 0.0% 0.0% 0.0% 3.1% 0.0% 0.0% 0.0%
Alternative CH-Partei 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Andere 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0%
Parteilos 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%




Parteistirken im Uberblick nach Wahlkreisorganisation 1997 / 2001 / 2005 / 2009

Parteien Olten-Gosgen Dorneck-Thierstein

1997 2001 2005 2009 1997 2001 2005 2009
FdP/JL 29.9% 29.8% 26.1% 25.3% 38.0% 36.1% 31.4% 29.0%
SP/JUSO 27.6% 26.5% 27.0% 21.6% 17.7% 14.9% 17.2% 15.4%
CVP/JCVP 26.3% 21.6% 19.3% 18.9% 33.1% 29.0% 28.3% 24.2%
SVP/JSVP 8.4% 19.1% 18.7% 21.0% 3.3% 13.5% 17.1% 18.8%
Griine/Junge Griine 4.3% 0.0% 4.8% 6.8% 5.4% 6.5% 6.0% 7.7%
EVP 0.0% 0.0% 3.0% 3.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Grinliberale 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 4.9%
Unabhangig 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
EDU 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
MwWw 0.0% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
FPS 3.5% 0.0% 0.0% 0.0% 2.5% 0.0% 0.0% 0.0%
Alternative CH-Partei 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Andere 0.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Parteilos 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%




